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1. Úvod

Podnikatelské prostředí v České republice prošlo v posledních dvaceti letech výraznými

změnami. Od centrálně plánovaného hospodářství se přešlo ke konkurenčně schopnému

tržnímu hospodářství. Trh se výrazně nasytil a nabídka většiny komodit převyšuje

poptávku. Konkurenční boje se mnohdy vyostřily do nekalých praktik, které měly

dopad především na dobrou pověst obchodníků, což vedlo ke ztrátě zákazníků a tudíž k

poklesu tržeb. Je jasné, že podobným směrem se nemohou ubírat firmy, které mají

podnikatelskou kulturu na vyšší úrovni a které usilují především o konkurenční výhodu,

než o zákulisní boje pro získání větších tržeb. „Pro udržení konkurenční výhody je třeba

plně se oddat zákazníkům – porozumět tomu, co chtějí dnes, a předvídat, co budou chtít

zítra – a být na pravém místě v pravý okamžik a vždy jako první.“ (Foster, 2002, s.4)

Proto je třeba věnovat se aktivnímu tvoření a udržování dlouhodobě prospěšných vztahů

se zákazníky (Wessling, 2003).

Firma, usilující o získání co nejvíce věrných zákazníků, musí ovšem zároveň nabízet

takové produkty1, které budou kvalitativně na stejné či lepší úrovni než produkty

konkurenční firmy, zaujmou zákazníka, splní jeho očekávání a dostatečně uspokojí

jeho potřebu. Teprve na tomto základu se dá budovat následný dobrý vztah

se zákazníkem. Ani špičkové marketingové či prodejní oddělení, které má v popisu

práce péči o zákazníky, není schopné dlouhodobě prodávat špatně vyrobené,

či nekvalitní zboží. Pro budování dobrých vztahů se zákazníky musí mít firma stabilní

jakostní úroveň zboží nebo poskytovaných služeb, musí se jí podařit klienta oslovit,

zaujmout a získat, splnit jeho očekávání a následně se zaměřit na udržování

individuálního pozitivního vztahu mezi ním a firmou, čímž si zajistí jeho loajalitu.

Podle Fostera (2002) je šestkrát nákladnější přilákat nového zákazníka, než udržet si

starého zákazníka. Studie dokazují, že zákazníci řeknou o špatné zkušenosti dvakrát

tolika lidem, kolika řeknou o dobré zkušenosti. Typický nespokojený zákazník se

1 Poznámka: pod pojmem "produkt" budou nadále míněny jak výrobky, tak služby.
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se svým problémem svěří 8 až 10 lidem. Z těchto výroků je jasné, že budovat dobré

jméno firmy a pozitivní a dlouhotrvající vztahy se svými zákazníky se firmám určitě

vyplatí.

V minulosti řada firem považovala své zákazníky za samozřejmost, neboť situace na

trhu neumožňovala zákazníkům možnost volby. Zboží nabízela jen jedna

monopolistická firma, případně se od sebe nabídky více firem příliš neodlišovaly nebo

rostla poptávka po produktech tak rychle, že se firmy nemusely obávat o svůj zisk.

V současnosti tomu již na většině světových trzích tak není. Dnes je obtížné zákazníka

potěšit. Zákazníci jsou chytřejší, díky snadnému přístupu k moderním komunikačním

médiím jako je televize či internet jsou také mnohem více informovaní, cenově

citlivější, náročnější a méně velkorysí při vyhledávání zboží z velké konkurenční

nabídky (Kotler, 2001). Firmy by měly přehodnotit svůj vztah k zákazníkům a měly by

klást důraz na uspokojení potřeb zákazníků a takzvaně jim "šít produkty na míru".

Z této potřeby se vyvinul nový směr managementu, a to tzv. Customer Relationship

Management (CRM), neboli Řízení vztahů se zákazníky. A právě tomuto tématu

se věnuje tato bakalářská práce.
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2. Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat současný stav využívání aktivního

řízení vztahů se zákazníky (= CRM) v rámci strategického marketingu vybraného

ekonomického subjektu a zhodnotit přínos CRM pro celkový rozvoj tohoto

ekonomického subjektu.

Aby byla práce přehledně strukturovaná, budou stanoveny čtyři pracovní hypotézy, jež

na základě výsledků z výzkumu a syntézy poznatků teoretických s praktickými buď

budou potvrzeny, nebo vyvráceny.

Jedná se o tyto pracovní hypotézy:

1. hypotéza: CRM je klíčový nástroj pro strategický marketing firmy.

2. hypotéza: Při použití systému CRM vykazují zákazníci vyšší loajalitu

a celkovou spokojenost s nabízenými produkty firmy.

3. hypotéza: Implementace CRM v malé firmě nemá význam.

4. hypotéza: Používání specializovaného softwaru pro CRM je nezbytně nutné.

Zároveň bude zhodnocena míra využívání softwarové podpory pro oblast řízení vztahů

se zákazníky v daném ekonomickém subjektu a budou zjištěny primární prostředky

komunikace mezi firmou a klientem.

Při shledání nedostatků v oblasti řízení vztahů se zákazníky bude navržena změna

současného využívání CRM pro zefektivnění marketingové strategie vybraného

ekonomického subjektu.
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Pro získání potřebných informací pro výzkum bude proveden řízený rozhovor

s kompetentní osobou zabývající se CRM ve vybraném ekonomickém subjektu.

Vzhledem k danému textovému rozsahu bakalářské práce budou vyzdviženy pouze

ty nejpodstatnější informace vztahující se k zadanému tématu a problému z praxe.

Po literární rešerši bude přistoupeno k praktické části bakalářské práce. Jejím těžištěm

bude analýza obsahu řízeného rozhovoru s osobou zabývající se CRM ve vybraném

ekonomickém subjektu. Pomocí zjištěných faktů budou potvrzeny či vyvráceny

stanovené pracovní hypotézy a případně bude také navržena změna ve využívání CRM

ve vybraném ekonomickém subjektu pro ještě lepší péči o zákazníka a efektivnější

marketing.

V závěru bakalářské práce budou zhodnoceny a shrnuty veškeré poznatky získané

studiem teoretického základu k tématu a provedeným praktickým výzkumem.
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3. Literární rešerše

Literární rešerše se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů užívaných ve spojitosti

se zadaným tématem. Jedná se především o analýzu informací od různých vědeckých

autorů, kteří se tímto tématem v minulosti již zabývali. Z těchto informací se bude

následně vycházet v dalších částech bakalářské práce.

Budou vysvětleny pojmy marketing, strategický marketing, zákazník a CRM, jejichž

porozumění je nezbytně nutné pro praktickou část práce.

3.1 Marketing

Na úvod je nejprve nutné vysvětlit obecný pojem marketing, jehož součástí je i CRM.

„Marketing je obvykle chápán jako vytváření, propagování a poskytování zboží a služeb

spotřebitelům a podnikům.“ (Kotler, 2001, s. 20) Clemente (2004, s. 107) chápe

marketing podobně jako Kotler. Rozšiřuje však svou definici o významný vliv

komunikace na celkový úspěch marketingové strategie. Marketing vidí jako „komplexní

řadu aktivit zahrnujících tvorbu výrobků a služeb, podporu jejich existence a vlastností

a jejich fyzického zpřístupnění určeným cílovým nakupujícím. Marketing se skládá ještě

ze čtyř odlišných procesů, které jsou ve vzájemném vztahu. Jsou to: vývoj výrobku nebo

služby, stanovení ceny výrobku nebo služby, komunikační informace o výrobku nebo

službě pomocí různých přímých a nepřímých komunikačních kanálů a koordinace jejich

distribuce pro zajištění dostupnosti výrobku cílenými zákazníky.“ Dále Clemente

(2004) odkazuje na marketingový komunikační mix, který se ovšem neváže přímo

k zadanému tématu, a proto zde nebude dále vysvětlován.

Zamazalová (2010, s. 3) říká, že „vyjádřit podstatu marketingu jednou větou je obtížné,

ale snad by to mohla být snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka

a podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé marketingové úvahy a následně

i marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.“ Dále uvádí fakt, že „marketing lze
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pojímat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit

potřeby zákazníka. Na prioritu orientace na zákazníka a jeho potřeby je třeba klást

zvláštní důraz.“ Z této definice je patrná významná role zákazníka při formulování

marketingových aktivit firmy. Vysvětlení pojmu „zákazník“ se věnuje kapitola 3.3.

Kotler (2001) ale označuje marketing také za sociální proces, při kterém jednotlivci


[…]


Pro přehlednější strukturovanost práce byly rovněž stanoveny 4 pracovní hypotézy:

1. CRM je klíčový nástroj pro strategický marketing firmy.

2. Při použití systému CRM vykazují zákazníci vyšší loajalitu a celkovou

spokojenost s nabízenými produkty firmy.

3. Implementace CRM v malé firmě nemá význam.

4. Používání specializovaného softwaru pro CRM je nezbytně nutné.

Na základě zjištěných informací ve společnosti INTERLIFE, s.r.o. byla první hypotéza

potvrzena, druhá hypotéza nemohla být z důvodu nedostatečných informací ani

potvrzena, ani vyvrácena a třetí a čtvrtá hypotéza byly vyvráceny.

Po analýze současné situace ve firmě a zhodnocení hypotéz, byly následně navrženy

možnosti zlepšení využívání CRM ve společnosti INTERLIFE, s.r.o. pro efektivnější

navazování a udržování kontaktů se zákazníky a zvýšení jejich loajality. Bylo navrženo

několik postupů, pomocí kterých by bylo možné ve firmě zefektivnit práci s klienty

a soustředit se lépe na jejich požadavky a přání. Jako nejvýznamnější opatření lze

vyzdvihnout:

- segmentaci zákazníků do skupin (např. na základě metody ABC) a zacílení

marketingové komunikace na jednotlivé segmenty,

- určení rentability jednotlivých zákazníků, popř. skupin zákazníků,

- rozšířit podpůrné aktivity firmy vůči zákazníkům a

- neustále zjišťovat přání a potřeby zákazníků, pravidelně je analyzovat

a přizpůsobovat se jim.
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6. Summary

The main goal of this Bachelor’s thesis was to analyze the actual level of exploitation

of Customer Relationship Management application in strategic marketing of a selected

economical subject and to evaluate its contribution to the general development of the

economical subject. The sense of this analysis was to set an information base for

making propositions about how to enhance market competition and efficiency while

managing customer relationships. Some changes in the ways of managing customer

relationships had to be suggested.

The first part of this Bachelor’s thesis is dedicated to a literature review and general

exploration of the theme. The focus of this part is on 4 aspects, which are described in

more detail: marketing, strategic marketing, customer and CRM.

The company INTERLIFE, Ltd. was selected for the practical part of this Bachelor’s

thesis. This company is classified like a small company with less than 50 employees.

The firm provides professional financial and insurance consultant services.

All information about this company was drawn from the official website of the firm

and from the guided interview with the company’s CEO.

While analyzing the contemporary situation in the firm with regard to the CRM

application, it was found, that the firm uses in particular the following CRM tools:

active telemarketing, sending regular newsletter, call centre, personal adviser for

complaints and sending PF to the New Year. Using only these tools for Customer

Relationship Management is not quite sufficient.
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The author has proposed several other ways how to improve the CRM application

in this firm. The most significant to be mentioned are:

- customer segmentation in groups (for example upon ABC analysis) and

targeting advertisements on particular groups,

- calculating return on individual customers or customer groups,

- enriching a company’s promotive actions toward customers and their

dependents,

- continuously discover and analyze the wishes and needs of the customers and

adjust the products of the firm to them.
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Příloha 1: Otázky pro řízený rozhovor

Téma: „Využití CRM v rámci strategického marketingu firmy“

1. Jméno firmy, sídlo, datum vzniku společnosti, obor podnikání, počet zaměstnanců

2. Odkud jste se dozvěděli o CRM?

(internet, noviny/časopisy, odborná literatura, vědecká konference, konkurence, z řad

vlastních zaměstnanců, ze studií...)

3. Kdy jste se poprvé začali zabývat řízením vztahů se zákazníky?

4. Co Vás vedlo k implementaci CRM v podniku?

(konkurenční boj, snaha o zvýšení kvality poskytovaných služeb, snaha o zvýšení tržeb,

aby zaměstnanci pochopili význam klientů, možnost zjistit názor klientů…)

5. Který útvar podniku se zabývá řízením vztahů se zákazníky?

(marketingový, finanční, personální…)

6. Kolik zaměstnanců Vaší firmy má CRM na starost? Jsou zaměstnanci školeni přímo

na CRM?

7. Kdo rozhoduje o strategii řízení vztahů se zákazníky? Proč?

8. Jaké formy CRM aktivně využíváte ve firmě?

(hromadné informační e-maily, pravidelné dotazování formou dotazníků, call centrum,

zelená linka 800……, osobní poradce zabývající se stížnostmi klientů, aktivní účast

firmy v sociální síti, pořádání firemních oslav, rozesílání PF…)

9. U jakých zákazníků využíváte CRM?

(u všech – u nejvýznamnějších (dělení podle jakých kritérií?) – u firemních – u

osobních)

10. Využíváte určité formy CRM jen pro určité druhy zákazníků? Z jakého důvodu?

Jaké a pro koho?

12. Používáte nějaký software pro podporu získávání a analyzování dat o zákaznících?

Jaký je to software?

13. V čem vidíte hlavní přínos správy dat pomocí softwaru? Jak dlouho používáte daný

software? Plní software Vaše očekávání? Přemýšlíte o změně softwaru?
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14. Jsou Vámi získaná data o zákaznících chráněna proti zneužití 3. osobou?

15. Jak dlouho uchováváte získaná data o zákaznících?

16. Můžete popsat, jaký dopad měla implementace CRM ve firmě?

(celková transparentnost činností probíhajících ve firmě, zvýšení produktivity

zaměstnanců, zvýšení zisku / nákladů, loajálnější zákazníci, získání nových zákazníků,

rozdrcení konkurence…)

17. Počítáte s využitím CRM i do budoucna? Proč?

18. Jaký je poměr Vašich firemních a osobních klientů?

19. Kolik procent Vašich klientů je Vašimi stálými zákazníky?

20. O kolik procent zákazníků přicházíte v průměru každý rok?

21. V čem vidíte Vaši konkurenční výhodu?