Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Dipl.-Kffr. Jana Jakešová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Využití CRM v rámci strategického marketingu

Oponent bakalářské práce Ing. Václav Ransdorf

Povolání oponenta: Soudní znalec - IT, ekonomika

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká data ve vztahu k zákazníkům společnost INTERLIFE v systému CRM uchovává? Co

z nich lze konkrétně vyčíst?

Otázka 2: Zabývala se autorka možnostmi využití online CRM systémů? Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?

Datum: 16. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: